

رئیس‌جمهور جدید همه سفرای امریکا را تغییر می‌دهد، نهاد‌های امنیتی را محدود می‌کند

**کودنای دیپلماتیک** – **امنیتی ترامپ علیه اواما**

بعداز خبرروزنامه نیویورک تایمز درباره اینکه به سفیران امریکادستور داده شده طرف یک هفته تا یک ماه دیگر سمت‌های‌شان را ترک کنند، سفیر امریکادر ژانلدنوهیم برین گزارش صحنه‌نهادواعلام کرد که تیم انتقالی رئیس‌جمهوری منتخب امریکازا سفیرانی که اوایمامنتخاب کرده است خواست تا آماده ترک سمت‌های‌شان تاروزادی سوگندباشند.

در همین حال ودر حالی که سناداعای دخالت‌نهادهای امنیتی امریکا مبنی بر دخالت روس‌ها به نفع ترامپ در انتخابات ابررسی می‌کند، اخباری در رسانه‌های امریکا پیچیده که تیم دونالد ترامپ به دنبال راه‌هایی برای محدود ساختن بالاترین نهاداطلاعاتی در امریکاست. مارک گلیبرت سفیر واشنگتن در نیوزلند در تویترت از ترک سمتش در ۲۰ ژانویه (اول بهممن) خبر داده و آن راستوری از سوی وزارت امور خارجه خواند که هیچ استثنایی ندارد، تاگزارش نیویورک تایمز درباره دستور تیم ترامپ برای عدم ثبت‌نام کودکان دیپلمات‌های امریکا در مدارس محل اقامت‌شان و آمادگی برای ترک پست تمام سفیران دوران اوایماقبل از مراسم تحلیف ترامپ تأیید شود. پیش از توییت گلیبرت روزنامه نیویورک تایمز با انتشار خبر فوق از قول دیپلمات‌های امریکایی نوشت که این اقدام تیم ترامپ، حتی زندگی شخصی آنها را تحت تأثیر قرار داده است زیرا برخی از آنها که فعالیت‌های تمام‌در کشورهای مقصد دارند، باید برای تمدید اقامت خود در خواست ویزا دهند. بر اساس یکی از اسناد وزارت امور خارجه امریکا مورخ ۲۳ دسامبر، در صورت اجرائی شدن این درخواست تیم ترامپ، امریکا به مدت چند ماه در کشورهای مهمی مانند آلمان، کانادا و انگلیس نماینده دیپلماتیکی که به تأیید سنار سیده باشد، نخواهد داشت. این درخواست در حالی است که در دولت‌های قبلی امریکازا هر دو حزب، مأموریت برخی نمایندگان و هیئت‌های دیپلماتیک پس از روی کار آمدن دولت جدید برای چند هفته با چند ماه تمدید می‌شد. بر اساس ادعای یک مقام عالی‌رتبه دولت انتقالی دونالد ترامپ به نیویورک تایمز، هیچ سونهیتی پشت این درخواست نیست و هدف از آن، اطمینان از این موضوع است که همه نمایندگان دولت اوایما در تاریخ تعیین شده پست خود را تحویل می‌دهند.

■ **تحدید نهادهای امنیتی**

در حالی که کمیته روابط خارجی سنادر پایگاه اینترنتی خود از ارائه طرحی از سوی سناتورهاین کار دین داین فاینستاین، پاتریک لیبی، تام کاپر ورامی کلاوشار برای تشکیل یک کمیسیون مستقل غیرحزبی به منظور انجام دهن تحقیقاتی جامع درباره مداخله روسیه در انتخابات سال ۲۰۱۶ امریکاخبر داد، شبکه خبری سی‌ان‌ان هم گزارش کرد که برخی منابع به این شبکه خبری گفتند که تیم دونالد ترامپ به دنبال راه‌هایی برای محدود ساختن بالاترین نهاد اطلاعاتی در امریکاست. سی‌ان‌ان روز پنج‌شنبه گزارش داد، دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری منتخب امریکابه دنبال راه‌هایی احتمالی برای محدود ساختن دفتر اداره کننده اطلاعات ملی موسوم به DNI است. بنابر این گزارش، این تفکر در حالی در بین تیم انتقالی ترامپ در مورد DNI به وجود آمده است که DNI مسئولیت و هدایت ۱۶ نهاد و سازمان اطلاعاتی امریکازا جمله سازمان اطلاعات مرکزی امریکا (سیا) را برعهده دارد. سی‌ان‌ان در ادامه افزود، ترامپ به شدت به انتقاد از آژانس‌های اطلاعاتی امریکا پرداخته و نسبت به جامعه اطلاعاتی امریکاکه می‌تواند روسیه به پشت حملات سایبری بوده که نتایج انتخابات ۲۰۱۶ امریکا را تحت تأثیر خود قرار داده، بدگمان شده‌است. بنابر این گزارش، ترامپ طی روزهای گذشته با انتشار توییتی از اینکه مقامات اطلاعاتی امریکادر ارائه اطلاعات در ارتباط با آنچه حک روس‌ها نامیده بود، به تأخیر موهیم‌ساختند آن امری عجیب خوانند. این شبکه خبری امریکای گزارش داد، ترامپ در نظر دارد وضعیت نهادهای اطلاعاتی امریکارا تغییر دهد تا توانایی نیروهای جاسوسی سیا را افزایش و گسترش دهد. سی‌ان‌ان در ادامه گزارش داد، انتقادهایی از سوی محافظه کاران وجود دارد که سیا تحت ریاست جمهوری باراک اوایما هر چه بیشتر بر جاسوسی الکترونیک و سگدلال‌های اطلاعاتی آژانس امنیت ملی امریکا (NSA) متکی وولسته شده‌است. بنابر این گزارش، آرا مثبت، نماینده دمکرات از ایالت کالیفرنیا و یکی از اعضای کمیته ترامپ مجلس نمایندگان امریکاست به محدود ساختن DNI توسط ترامپ مشاغل داد و گفت که این امر منجر به از بین رفتن تأثیر آن در گردآوری اطلاعات می‌شود. در چنین شرایطی «شان اسپایسر» سخنگوی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری منتخب امریکاروز پنج‌شنبه، گزارش‌های منتشر شده در رسانه‌ها درباره طرح دولت آینده برای تغییر ساختار و محدود کردن نهادهای را تکذیب کرد. وی گزارش‌های رسانه‌ها درباره این‌باره را «صددرد روغین» توصیف و تأکید کرد که تمامی اقدامات و اظهارات اعضای تیم انتقالی، از آمیزشی و تنها با هدف گردآوری اطلاعات است.

■ **راه‌بیمایی ۲۰۰ هزار نفره**

مخالفان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری امریکابرای نشان دادن اعتراض خود به انتخاب وی، برنامه‌های اعتراضی خود را که قرار است در روز انتقال قدرت در کاخ سفید – ۲۰ ژانویه – پس از آن صورت گیرد، منتشر کردند. یکی از این برنامه‌ها اعتراض منتقدان راه‌بیمایی زنان در واشنگتن خواهد بود که اعتراض به انتخاب ترامپ و حمایت از کلینتون، با حضور بیش از ۲۰۰ هزار نفر از این راه‌بیمایی با شعار «تجمع برای عدالت» انجام خواهد شد. گفته شده‌است راه‌بیمایی زنان در حمایت از کلینتون در دیگر شهرهای امریکاوحتی در کشورهای کانادا و بریتانیاز انجام خواهد شد. همچنین مردم سانسف، سنسیگو نیز قرار است با شعار «هل انسانی همستیگی» «وی پول ی گلدن گیت»، تجمع کنند و مردم شهر سیاتل با شعار «همیشه ز باناود پرستی، تبعیض جنسیتی و اسلام‌هراسی» در روز تحلیف ترامپ به خیابان‌ها خواهند آمد.

## رویکرد

### نتایهاو: مذاکرات پارسی بی‌فایده است

نخست‌وزیر یوزیم صهیونیستی یا انتقاد از تصمیم برای برگزاری کنفرانس صلح پارسی، با توجه به اینکه تصمیم‌های این نشست ممکن است به‌صودر قطعنامه‌های جدید در شورای امنیت سازمان ملل علیه اسرآئیل منجر شود، آن را بی‌فایده توصیف کرد و مدعی شد که تل آویسو در این نشست شریکت نمی‌کند. در شرایطی که برخی طرف‌های غربی در پی احیای مذاکرات سازش هستند اما رژیم صهیونیستی همچنان به دنبال به شکست کشیدن این مذاکرات است.فرانسه در برگزاری کنفرانس در مورد شش میان فلسطینیان وزریم صهیونیستی، ۱۵ ژانویه با مداخلت ۷۰ کشور خبر داده‌است.وزنامه القدس صهیونیستی گزارش داد: «بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر یوزیم صهیونیستی روز پنج‌شنبه در سخنانی مدعی شد: «در حالی که نشست برنامه‌ریزی شده آتی در پاریس درباره خاورمیانه (غرب آسیا) در ۱۵ ژانویه تیم نشست تعهد و بوچ است اما به نظر می‌رسد شرکت کنندگان در آن تلاش خواهند کرد تا تصمیمات خود را به قطعنامه دیگری در شورای امنیت بدل کنند.» وی گفت: «اسرائیل در نشست پارسی شرکت نخواهد کرد. معتمدیک به این حرکت سبب خواهد شد. فلسطینی‌های را شرکت نکردن در مذاکرات صلح تشویق شوند و آنها این تصور را در ذهن داشته باشند که می‌توانند راه حل دیگری را بر اسرائیل تحمیل کنند.» به گزارش پایگاه خبری روزنامه القدس العربی، یک مسئول فلسطینی روز جمعه گفت: «به علت مخالفت رژیم صهیونیستی با مداخلت در این کنفرانس، ممکن است این کنفرانس بدون مشارکت طرفین فلسطینی و صهیونیستی بر گزار شود.» وی افزود: «فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه تمایل دارد با محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین و بنیامین نتانیاهو پیش از برگزاری کنفرانس پارسی یا پس از آن نشست داشته باشد.» بی مسئول فلسطینی که خواست‌نامهش فاش نشود، ادامه داد: «نتانیاهو چه در این کنفرانس حضور داشته باشد و چه حضور نداشته باشد، عباس برای دیدار با اولاند به پاریس خواهد رفت و هماهنگی‌های لازم برای این امر در حال انجام است.»

شنبه ۱۸ دی ۱۳۹۵ | ۸ ربیع‌الثانی ۱۴۲۸

# پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۹

پوتین با دستور خروج قسمتی از نیروها از سوریه به از سال سیگنال‌های سیاسی به امریکا ادامه می‌دهد

# «خروج بخشی» روس‌ها در آستانه ورود ترامپ



داشت: «کاهش نیروهای روسی در سوریه در حالی انجام می‌گیرد که آتش‌بسی که از س‌ام دسامبر گذشته در این کشور برقرار شده و شامل گروه‌های تروریستی در سوریه نمی‌شود، همچنان برقرار است.» رئیس ستاد مشترک ارتش روسیه با اشاره به اینکه جنگنده‌های روسیه طرف دو ماه ۴۲۰ حمله هوایی انجام داده و ۱۲۵۲ پایگاه تروریستی را نابود کردند، گفت: «مأموریت این جنگنده‌ها در سوریه به پایان رسیده» شبکه راشاتودی نیز در پروز در گزارشی نوشت: «بنا به اعلام وزارت دفاع روسیه ناو هواپیمابر آمیرال کوزنتسوف نیروی دریایی این کشور سواحل سوریه را ترک کرده‌است و برای حملات در حالی صورت می‌گیرد که روسیه تصمیم گرفت است حضور نظامی خود در سوریه را کمتر کند.» پیش از این اعلام شد که این دو ناو قرار است به بندر سورومورسک دوره مأموریتش به پایان رسیده بود. جنگنده‌های روسیه در جریان جنگ سوریه به مناطق کنترل از سوریه خارج ش‌وند. والیری گراسیموف، رئیس ستاد کل ارتش روسیه روز جمعه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «وزارت دفاع روسیه عملیات کاهش بخشی از نیروهای خود در سوریه را با بازگرداندن ناو هواپیمابر کوزنتسوف، رزمناو «پتر کبیر» و نیز مجموعه‌های همراه آن از سواحل سوریه به دستور ولادیمیر پوتین، فرمانده کل نیروهای مسلح این کشور آغاز کرد.» به گزارش خبرگزاری اینتر فاکس، گراسیموف اظهار

گفته بود که این نیروها به همان سرعتی که خارج شده‌اند می‌توانند به سوریه به برگردند. پس از آزادی شهر استراتژیک حلب که نقطه قوتی برای نیروهای مقاومت بود، روسیه حملات هوایی به تروریست‌ها را کاهش داد. از طرفی قرار است روسیه، ایران و ترکیه در ۴ بهمن ماه در آستانه پایتخت قزاقستان مذاکراتی را برای حل بحران سوریه برگزار کنند. ■ **ارسال سیگنال مثبت به ترامپ** خروج بخشی از نیروهای روسی از سوریه در برهه زمانی‌ای انجام شده‌است که تغییرات سیاسی در امریکا در عراق و افغانستان را تکرار کند و اینکه به طور نمایان نشان دهد که به حدی از موفقیت رسیده‌است که تحاشی عقده‌های این کشور باشد. ■ **استفاده امریکازا داعش برای براندازی اسد** یک قیاف مرموزی از صحبت‌های محرمانه جان کری، وزیر خارجه امریکا افشا شده‌است که کری در آن زمان در واشنگتن به دیدار با رئیس‌جمهوری روسیه برای تأثیر گذاری بر انتخابات ریاست جمهوری امریکا را کم اهمیت جلوه داد. وی کردی که برخی اقدام روس‌ها را پیام‌های سیاسی به دولت جدید امریکا بداندند. ترامپ در کمپین‌های تبلیغاتی خود گفته بود که داعش خطری بزرگ برای امریکاست و متعهد شد که در صورت پیروزی در انتخابات امریکا مبارزه با تروریسم را در جای برکناری بشار اسد از قدرت اولویت قرار می‌دهد. به باور برخی ناظران، روسیه امیدوار است که اعلام عقب‌نشینی در داخل سوریه همچنان‌کنند که در قبال حین نیت کرملین بوده و باعث ثغیب همکاری در میان طرف‌های مخالف شده و در عین حال باعث محدود شدن جاه‌طلبی‌های نظامی متحدان امریکاشود. در

# ۱۵ جوان

اerزننامه جوان اشماره ۴۹۹۷

شرایطی که باراک اوایما، رئیس‌جمهور امریکاهفته گذشته نیز دستور اخراج ۲۵ دیپلمات روس از امریکا را صادر کرد، اقدامی که باعث شد مقامات مسکو از ولادیمیر پوتین درخواست مقابله به مثل کنند. دیپلمات‌های امریکایی را اخراج کند اما پوتین گفت هیچ دیپلمات امریکایی را اخراج نمی‌کند. از طرفی، این گمانه‌زنی وجود دارد که اقدام روسیه تاکتیکی در مقابل معارضین به‌اصطلاح میانه‌رو باشد که مخالفت خود را با حضور در نشست آستانه اعلام کرده‌اند. معارضین همیشه پیش از مذاکرات صلح اعلام کرده‌اند که روسیه باید حملات خود علیه گروه‌های مسلح را کاهش دهد تا آنها در مذاکرات شرکت کنند.

■ **این اقدام سیاسی است**

لینا خلیطی، رئیس بخش خاورمیانه و شمال آفریقا در موسسه چتم‌هاوس، می‌گوید که خروج نیروهای روسی از سوریه یک اقدام سیاسی است نه نظامی. خلیطی در گفت‌وگو با روزنامه ایندپندنت، گفت: «خروج نیروهای روسیه احتمالاً یک نقطه عطفی در چشم‌انداز روسیه پس از آزادی حلب از دست تروریست‌هاست.» به گفته وی، روسیه نیروهایش را از سوریه خارج نکرده بلکه برسرل غیر ضروری را از سوریه خارج کرده‌است. این اقدام بیش از آنکه اقدام ظاهمی باشد اقدامی سمبلیک و سیاسی است. پیشتر لئونید ایوشوف، ژنرال بازنشسته روسی و رئیس مرکز بین‌المللی تحلیل ژئوپلیتک، در ماه دسامبر گذشته هشدار داده بود که تعلیق عملیات نظامی روسیه تأثیر منفی بر شرایط دارد. وی در گفت‌وگو با خبرگزاری اسپوتنیک، گفته بود که پس از آتش‌بس روسیه و ارسال کمک‌های بشر دوستانه به تروریست‌ها و تجدید قوا، آنها نتوانستند شهر را از حلب و خارج از مرزهای قانونی و با روش‌های غیرقانونی امکانپذیر می‌دانند این مواضع مقامات ترکیه تأکید دارد که رویکردهای تجاوز کارانه و طمع‌ورزانه‌از رهبردهای آنها حذف‌نشده و مطالبات غیرقانونی را با کارت تروریسم در عراق و سوریه دنبال می‌کنند. مقامات ترکیه زمانی با انتظار داشته باشند که مقامات عراق به آنها با نگاه که همسایه قابل اعتماد نگاه می‌کنند که از ترویج و حمایت از تفکرات تکفیری و گروه‌های تروریستی در درون ترکیه و محیط منطقه‌ای دست برداشته‌اند و از توهم عملیاتی‌گری و طمع به اراضی شمال عراق و شمال سوریه خارج‌شدن‌اند و این مذاکله‌گری سیاسی در محیط منطقه‌ای دست برداشته‌اند. خروج بعشقه و توقف حمایت از داعش و النصره و بقیه تروریست‌ها، اولین گام برای اعتمادسازی در تعاملات با همسایگان می‌باشد.

## اخبار کوتاه

■ **کنگره امریکا قطعنامه ضد صهیونیستی را محکوم کرد**

مجلس نمایندگان امریکا با اکثریت ۲۸۱ رأی قطعنامه اخیر شورای امنیت درباره محکومیت شهرک‌سازی‌های رژیم صهیونیستی در اراضی فلسطین را محکوم کرد. به گزارش ایسنا، ۲۲۴ نفر از اعضای مجلس نمایندگان امریکا به پیش‌ویس قانونی که در محکومیت قطعنامه ۲۳۳۴ شورای امنیت صادر شده، رأی مثبت و ۸۱ نفر هم رأی منفی دادند. قطعنامه ۲۳۳۴ شورای امنیت که در ۲۳ ماه‌دسامبر گذشته با اکثریت آرا به تصویب رسیده، هرگونه شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی در اراضی فلسطینی را محکوم کرده و خواستار توقف سریع ساخت‌وساز این رژیم در کرانه باختری است. لازم به ذکر است امریکابرای نخستین بار از حق وتو استفاده کرده و به این قطعنامه رأی مثبت داد که همین مسئله موجب تصویب نهایی آن شد، البته این مسئله باخشم گسترده صهیونیست‌ها همراه شد، برخی آن را انتقام‌گیری باراک اوایما، رئیس‌جمهور امریکا از بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در آخرین روزهای ریاست جمهوری‌اش می‌دانند.

■ **نظارت‌ها در مردم بحرین در حمایت از آمیت‌الله عیسی قاسم**

داد‌گاه رژیم بحرین زمان محاکمه آیت‌الله عیسی قاسم، رهبر نهضت اسلامی این کشور و در نگر از کارکنان دفتر او را به تاریخ ۲۰ ژانویه موکول کرد. به گزارش صدا و سیما به نقل از پایگاه اینترنتی مرآ‌البحرین، در پی اصرار آل‌خلیفه بر محاکمه آیت‌الله عیسی قاسم به اتهام پولشویی از طرف حرم جمیع‌الزی خمس بر گزار داد‌گاهی در این خصوص در صبح روز گذشته، مردم بحرین امشب با شرکت در تظاهرات گسترده و تجمع در منطقه الدراز بحرین و اطراف منزل آیت‌الله عیسی قاسم، خشم خود را از این اقدام در ضدیت با منذهب اعلام کردند. تظاهر کنندگان خواستار پایان محاصره منطقه الدراز شدند که به ۲۰۰ نفر روز خود رسیده‌است. با وجود تشدید تدابیر امنیتی و افزایش موج بازداشت‌های مخالفان رژیم آل‌خلیفه در چند روز اخیر، مردم با حضور در خیابان‌ها و حمل تصویری از آیت‌الله عیسی قاسم، شعارهایی در حمایت از مرجعیت بحرین و در محکومیت ادامه محاکمه وی سر دادند و اعلام کردند تا پای جان از رهبرشان حمایت خواهند کرد.

■ **امریکا پس‌برن لادن را در لیست تروریستی قرار داد**

امریکا گفته‌است حمزه، کوچک‌ترین پسر اسامه بن لادن، رهبر سابق القاعده را در فهرست سیاه مقابله با تروریسم قرار داده‌است. به گزارش بی‌بی‌سی، به گفته وزارت خارجه امریکا حمزه بن لادن که بیست و چند ساله‌است، به عنوان یکی از رهبران القاعده فعال شده‌است. حمزه بن لادن گفته‌است که او با انجام عملاتی علیه امریکایی‌ها در صدد انتقام‌کشته شدن پدرش از سوی نیروهای ویژه این کشور است. علاوه بر حمزه بن لادن، ابراهیم الیمین مسئول امنیتی القاعده هم به این فهرست سیاه اضافه شده‌است. امریکا جزای امنیتی ۵۷ میلیون دلار برای ابراهیم‌البتا تعیین کرده‌است.

■ **بیش از ۱۰۰ هزار مرگ در یک دهه**

رئیس‌جمهوری امریکا اعلام کرد که خشونت‌های مرتبط با اسلحه در سراسر کشور امریکا به صورت اپیدمی و روزانه وجود دارد و در یک دهه گذشته بیش از ۱۰۰ هزار نفر در نتیجه خشونت‌های مرتبط با اسلحه در امریکا کشته شده‌اند. به گزارش فارس «باراک اوایما» رئیس‌جمهور امریکا روز پنج‌شنبه اعلام کرد که اقدامات بیشتری برای اصلاح نظام عدالت کیفری و بهبود نظام زندان‌ها صورت گیرد. اوایما در یک مقاله ۵۶ صفحه‌ای از اقدامات دولت خود در دوره هشت‌ساله ریاست‌جمهوری‌اش دفاع کرد و «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور منتخب امریکا خواست که در راستای اعمال اصلاحات بیشتر تلاش کند. این مقاله تحت عنوان «قش‌رئیس‌جمهور در ارتقای اصلاحات عدالت کیفری» کمتر از سه هفته تا مراسم تحلیف دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور جدید امریکا منتشر شده‌است.

■ **آزمایش‌های کره‌شمالی نشان‌دهنده پیشرفت کیفی آنهاست** معاون وزیر خارجه امریکا اعلام کرد که کره‌شمالی با انجام تعدادی بی‌سابقه‌ای از آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی در سال گذشته نشان داده که به یک پیشرفت کیفی در حوزه موشکی و هسته‌ای دست یافته‌است. به گزارش ایسنا آنتونی بلینکن، معاون وزیر خارجه امریکا، کنفرانس خبری مشترک پس از دیدار با هم‌تاان کره‌جنوبی و ژاپنی خود اعلام کرد: «کره‌شمالی طی سال گذشته ۲۴ آزمایش موشکی و دو آزمایش هسته‌ای داشته‌است. وی ادامه داد: بر همین اساس نیاز است که فشارها را علیه پیونگ یانگ در راستای آوردن این کشور به سمت مذاکرات خلع سلاح افزایش دهیم، به گفته بلینکن «گرن آزمایش‌ها با شکست مواجه‌شوند، باز هم یک پیشرفت محسوب می‌شوند، زیرا آنچه آنها موخته‌اند بر تکنولوژی خود می‌افزایند و در آزمایش‌های بعدی از آن استفاده می‌کنند، براساس یافته‌های ما، پیونگ‌یانگ به یک پیشرفت کیفی در طول سال گذشته در ظرفیت‌های هسته‌ای و موشکی خود دست یافته‌است.»

<sup>[1]</sup> سرانجام، روسیه اعلام کرد که این اقدام صرفاً تاکتیکی در مقابل معارضین به‌اصطلاح میانه‌رو باشد که مخالفت خود را با حضور در نشست آستانه اعلام کرده‌اند